

**MUNICIPIO DE CULIACAN**

IC-EA-02b

**ESTADO DE ACTIVIDADES****DEL 1 DE MAYO AL 31 DE MAYO DE 2017**

| <b>NOMBRE DE LA CUENTA</b>                                                                                                                          | <b>DEL MES<br/>2017</b> | <b>DEL MES<br/>2016</b> |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>                                                                                                                  |                         |                         |
| <b>INGRESOS DE GESTIÓN</b>                                                                                                                          |                         |                         |
| <b>Impuestos</b>                                                                                                                                    | <b>52,470,479.19</b>    | <b>63,292,740.26</b>    |
| Impuestos Sobre los Ingresos                                                                                                                        |                         | 663,423.62              |
| Impuestos Sobre el Patrimonio                                                                                                                       | 45,493,412.83           | 54,685,769.02           |
| Otros Impuestos                                                                                                                                     | 6,977,066.36            | 7,943,547.62            |
| <b>Derechos</b>                                                                                                                                     | <b>8,720,453.23</b>     | <b>7,727,726.74</b>     |
| Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotación de Bienes de Dominio Público                                                               | 1,288,160.93            | 1,203,881.27            |
| Derechos por Prestación de Servicios                                                                                                                | 7,432,292.30            | 6,523,845.47            |
| <b>Productos de Tipo Corriente</b>                                                                                                                  | <b>1,560,482.33</b>     | <b>1,003,030.21</b>     |
| Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetos a Régimen de Dominio Público                                                     | 1,560,482.33            | 1,003,030.21            |
| <b>Aprovechamientos de Tipo Corriente</b>                                                                                                           | <b>52,297,281.36</b>    | <b>6,043,238.26</b>     |
| Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal                                                                                                      | 52,280,392.79           | 6,028,092.70            |
| Otros Aprovechamientos                                                                                                                              | 16,888.57               | 15,145.56               |
| <b>Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago</b> | <b>1,931,907.68</b>     | <b>1,229,846.09</b>     |
| Impuestos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago       | 1,931,907.68            | 1,229,846.09            |
| <b>PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS</b>                                                        |                         |                         |
| <b>Participaciones y Aportaciones</b>                                                                                                               | <b>203,041,517.26</b>   | <b>170,065,651.22</b>   |
| Participaciones                                                                                                                                     | 126,029,702.36          | 90,585,460.49           |
| Aportaciones                                                                                                                                        | 52,875,560.43           | 47,934,514.58           |
| Convenios                                                                                                                                           | 24,136,254.47           | 31,545,676.15           |
| <b>Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas</b>                                                                                       | <b>290,020.83</b>       | <b>9,785,370.70</b>     |
| Subsidios y Subvenciones                                                                                                                            | 290,020.83              | 9,785,370.70            |
| <b>Total de Ingresos</b>                                                                                                                            | <b>320,312,141.88</b>   | <b>259,147,603.48</b>   |
| <b>GASTOS Y OTRAS PERDIDAS</b>                                                                                                                      |                         |                         |
| <b>GASTOS DE FUNCIONAMIENTO</b>                                                                                                                     |                         |                         |
| <b>Servicios Personales</b>                                                                                                                         | <b>113,573,927.98</b>   | <b>114,417,172.64</b>   |
| Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente                                                                                                   | 26,621,614.65           | 25,618,356.90           |
| Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio                                                                                                  | 9,765,439.85            | 12,901,324.46           |
| Remuneraciones Adicionales y Especiales                                                                                                             | 16,633,647.03           | 18,592,748.91           |
| Seguridad Social                                                                                                                                    | 695,290.80              | 4,154,605.95            |
| Otras Prestaciones Sociales y Económicas                                                                                                            | 58,487,811.74           | 52,064,103.61           |
| Pago de Estímulos a Servidores Públicos                                                                                                             | 1,370,123.91            | 1,086,032.81            |
| <b>Materiales y Suministros</b>                                                                                                                     | <b>17,013,739.58</b>    | <b>19,840,113.17</b>    |
| Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales                                                                           | 895,444.16              | 770,293.75              |
| Alimentos y Utensilios                                                                                                                              | 713,802.41              | 523,835.79              |
| Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación                                                                                              | 5,300,740.32            | 6,974,895.43            |
| Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio                                                                                                  | 49,220.68               | 148,906.46              |
| Combustibles, Lubricantes y Aditivos                                                                                                                | 9,922,931.33            | 11,352,930.87           |
| Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos                                                                                    | 41,781.17               |                         |
| Materiales y Suministros para Seguridad                                                                                                             |                         | 1,600.00                |
| Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores                                                                                                      | 89,819.51               | 67,650.87               |
| <b>Servicios Generales</b>                                                                                                                          | <b>68,246,561.79</b>    | <b>33,363,448.35</b>    |
| Servicios Básicos                                                                                                                                   | 16,878,089.11           | 4,435,753.92            |
| Servicios de Arrendamiento                                                                                                                          | 5,055,358.90            | 4,849,528.20            |
| Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y Otros Servicios                                                                                   | 8,627,378.88            | 10,968,509.15           |
| Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales                                                                                                      | 3,714,547.30            | 3,044,196.56            |
| Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación                                                                                  | 23,096,786.35           | 7,689,708.47            |



# MUNICIPIO DE CULIACAN

IC-EA-02b

## ESTADO DE ACTIVIDADES

DEL 1 DE MAYO AL 31 DE MAYO DE 2017

| NOMBRE DE LA CUENTA                                                      | DEL MES<br>2017 | DEL MES<br>2016 |
|--------------------------------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
| Servicios de Comunicación Social y Publicidad                            | 4,573,761.07    | 470,812.98      |
| Servicios de Traslado y Viáticos                                         | 220,627.12      | 68,068.03       |
| Servicios Oficiales                                                      | 2,320,963.88    | 859,225.88      |
| Otros Servicios Generales                                                | 3,759,049.18    | 977,645.16      |
| <b>TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS</b>            |                 |                 |
| Transferencias al Resto del Sector Público                               | 16,491.60       |                 |
| Transferencias a Entidades Federativas y Municipios                      | 16,491.60       |                 |
| Subsidios y Subvenciones                                                 | 16,805,505.99   | 29,735,921.82   |
| Subsidios                                                                | 16,805,505.99   | 29,735,921.82   |
| Ayudas Sociales                                                          | 5,343,848.05    | 3,845,179.80    |
| Ayudas Sociales a Personas                                               | 1,782,209.75    | 1,391,795.85    |
| Becas                                                                    | 857,013.61      | 1,648.40        |
| Ayudas Sociales a Instituciones                                          | 2,704,624.69    | 2,451,735.55    |
| Donativos                                                                | 405,223.00      | 100,000.00      |
| Donativos a Instituciones sin Fines de Lucro                             | 405,223.00      | 100,000.00      |
| <b>INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA</b>          |                 |                 |
| Intereses de la Deuda Pública                                            | 5,436,594.76    | 3,506,464.53    |
| Intereses de la Deuda Pública Interna                                    | 5,436,594.76    | 3,506,464.53    |
| Costo por Coberturas                                                     |                 | 254,404.51      |
| Costo por Coberturas                                                     |                 | 254,404.51      |
| <b>OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS</b>                           |                 |                 |
| Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones | 8,820,415.44    | 4,673,502.38    |
| Depreciación de Bienes Muebles                                           | 8,586,300.49    | 4,673,502.38    |
| Disminución de Bienes por pérdida, obsolescencia y deterioro             | 234,114.95      |                 |
| Otros Gastos                                                             | 678,485.09      | 6,594.68        |
| Gastos de Ejercicios Anteriores                                          | 677,790.59      | 5,937.81        |
| Otros Gastos Varios                                                      | 694.50          | 656.87          |
| Total de Gastos y Otras Pérdidas                                         | 236,340,793.28  | 209,742,801.88  |
| Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)                               | 83,971,348.60   | 49,404,801.60   |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ING. JESÚS ANTONIO VARGAS PALAZUELOS

LIC. JOSÉ DE JESÚS GARZA OCHOA

LIC. JORGE ALBERTO CASANOVA PÉREZ

PRESIDENTE MUNICIPAL

TESORERO MUNICIPAL

REGIDOR COMISIONADO DE HACIENDA